COMHAIRLE CONTAE ÁTHA CLIATH THEAS

SOUTH DUBLIN COUNTY COUNCIL

RATHFARNHAM/TEMPLEOGUE-TERENURE AREA COMMITTEE MEETING

Minutes of Rathfarnham/Templeogue-Terenure Area Committee Meeting, dealing with Corporate Support, Performance & Change Management, Environment, Water & Drainage, Public Realm, Housing, Community, Planning, Transportation, Economic Development and Libraries & Arts held on 13th January 2015.

	PRESENT

	COUNCILLORS

	C. Brophy

	A. M. Dermody

	P. Donovan

	P. Foley

	S. Holland

	P. Kearns

	J. Lahart

	D. Looney

	R. McMahon

	D. O’Donovan

	F. Warfield


An Cathaoirleach Councillor P. Kearns presided.

OFFICIALS PRESENT

	Director of Land Use, Planning and Transportation
	E. Taaffe.

	Senior Planner
	P. Hogan.

	Senior Executive Planner
	J. Johnston.

	Senior Executive Parks Superintendent
	M. Keenan.

	Senior Executive Librarian
	D. Fagan.

	Administrative Officer
	D. Bowes, T. Curtin.

	Staff Officer
	C. Malone.

	Clerical Officer
	A. Mooney.


RTT/01/15 CONFIRMATION AND RE-AFFIRMATION OF MINUTES 

HEADED ITEM (1): 





  
Item ID: 42067
Minutes of Rathfarnham/Templeogue-Terenure Area Committee Meeting, dealing with Libraries & Arts, Economic Development, Performance and Change Management, Corporate Support, Water & Drainage, Public Realm, Environment, Community, Housing, Transportation and Planning held on 9th December 2014, which had been circulated, were submitted and APPROVED as a true record and signed.

It was proposed by Councillor Cllr. F. Warfield, seconded by Councillor P. Donovan and RESOLVED:

“That the recommendations contained in the Minutes of the 9th December 2014 be ADOPTED and APPROVED.”

Corporate Support

RTT/02/15 QUESTIONS 
It was NOTED that there was no business under this heading.
RTT/03/15 NEW WORKS 

HEADED ITEM (2): Corporate Support  


Item ID: 42068 

It was NOTED that there was no business under this heading.
RTT/04/15 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (1): Corporate Support  

Item ID: 42069 

It was NOTED that there was no business under this heading.
Performance & Change Management

RTT/05/15 QUESTIONS 
It was NOTED that there was no business under this heading.
RTT/06/15 NEW WORKS

HEADED ITEM (3): Performance & Change Management 
 Item ID: 42070 

It was NOTED that there was no business under this heading.
RTT/07/15 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (2): Performance & Change Management  Item ID: 42071 

It was NOTED that there was no business under this heading.
Environment

RTT/08/15 QUESTIONS 
It was NOTED that there was no business under this heading.
RTT/09/15 NEW WORKS 

HEADED ITEM (4): Environment  



Item ID: 42072 

It was NOTED that there was no business under this heading.
RTT/10/15 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (3): Environment  


Item ID: 42073 

It was NOTED that there was no business under this heading.
Water & Drainage

RTT/11/15 QUESTIONS 
It was NOTED that there was no business under this heading.
RTT/12/15 NEW WORKS

HEADED ITEM (5): Water & Drainage  


Item ID: 42074 

It was NOTED that there was no business under this heading.
RTT/13/15 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (4): Water & Drainage  

Item ID: 42075 

It was NOTED that there was no business under this heading.
Public Realm

RTT/14/15 QUESTIONS 
It was proposed by Councillor J. Lahart, seconded by Councillor C. Brophy and RESOLVED:

“That pursuant to Standing Order No.13, Questions 1-2 be ADOPTED and APPROVED.”

RTT/15/15 WORKS AT WILLSBROOK LAWN
QUESTION (1): Councillor A-M. Dermody  


Item ID: 42104 

"To ask the Chief Executive when will the works which were undertaken by the Chief Executive to be completed in 4-5 weeks back in April 2014 will be completed. Please Chief Executive it is important that where such time commitments are given to Councillors and Councillors in turn feed this information back to constituents that there is a reality to the commitment given by the Chief Executive. It is now 9 months on and this work still remains outstanding. It falls to the Chief Executive to manage, having regard to his budget along with other work commitments, to provide an achievable and realistic time frame within which such works will be completed and thereafter to deliver on this commitment. Anything less makes Councillors look foolish and does nothing to help the image of our Council?"
REPLY:

The works at Willsbrook Lawn entrance are scheduled to start on January 12th. Any outstanding minor works scheduled in 2014 are currently being reviewed and a revised timetable will be put in place as necessary.

RTT/16/15 SHRUBS AT THE OLD HERMITAGE/PRIORY RUINS
QUESTION (2): Councillor A-M. Dermody  


Item ID: 42106 

"To ask the Chief Executive that the shrubs be cleared at the old Hermitage/Priory ruins in good time for spring 2015. That a plaque be erected with details of the importance of these historical ruins?"
REPLY:

The clearing of shrubs and ivy at the old Hermitage/Priory ruins will be scheduled to be carried out in Q1 of 2015. The request for a plaque to be erected has been passed on to the Council's Conservation Officer for examination.

RTT/17/15 NEW WORKS
HEADED ITEM (6): Public Realm 



 Item ID: 42076 

It was NOTED that there was no business under this heading.
RTT/18/15 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (5): Public Realm  


Item ID: 42077 

It was NOTED that there was no business under this heading.
RTT/19/15 ASSESSMENT OF THE ARBORICULTURAL PROGRAMME 
MOTION (1):  







Item ID: 42105 

It was proposed by Councillor A-M. Dermody, seconded by Councillor J. Lahart:-
"That the Chief Executive with the aid of a report provide an overall assessment of the arboricultural programme delivered to Councillors in 2014, with confirmation as to how much of the anticipated work was completed. Please also explain how the Chief Executive decides what works are to be done by its staff and what works are to be contracted out. Please confirm the total County budget for tree removal/pruning and of that budget what percentage was spent in Rathfarnham and whether or not these works fell within the budget allocated. Please can a monthly report feature as a headed item at all meetings going forward so that progress can be tracked."

The following report by the Chief Executive was READ:
“A detailed progress report on the 2014 Tree Maintenance Programme listing locations where tree works had been completed was presented to the Rathfarnham Area Committee in April 2014. This report included a significant volume of additional works carried out during the programme period mainly as a result of severe storm damage in January 2014. The report also included a list of outstanding works to be undertaken when the programme resumed in November 2014. During the period from April – November, crews who undertake tree maintenance during winter and early spring were reassigned to grass cutting in keeping with the practice of previous years. In order to address this gap in the provision of a year round tree maintenance service and to enable continuity of progress with the annual Tree Maintenance Programme, a new initiative was introduced in 2014 whereby a dedicated tree crew was established from within the existing staff resource to undertake tree maintenance on a year round and county-wide basis. This crew has been operational since July 2014 and have completed a significant volume of tree pruning and removal works on whole estate basis in Knockcullen, Ashton and Templeroan estates. Within these estates, every tree was inspected and tree maintenance implemented as considered necessary. In this regard, the trees in these estates should require no further intervention for at least 5 years except in emergency situations. Since its establishment, the year round tree crew has also been implementing works on individual trees as listed in the 2014 Tree Maintenance Programme.

In November 2014, the Tree Maintenance Programme for the last 2 months of 2014 and for 2015 was presented to the Rathfarnham/Templeogue-Terenure Area Committee. This programme included the outstanding works as per the progress report in April 2014 with the addition of commitments given high priority for action during 2014 and tree works committed for 2015. The programme is ongoing with a number of crews progressing tree pruning and removal of individual trees and hedge cutting as listed. The Council’s tree stump removals crew is scheduled to move into the Rathfarnham area within the next 2-3 weeks to progress the removal of stumps and dead trees as listed.

In general, the Council engages the support of arboricultural contractors only when the skills required to deal with a particular tree issue are not available within its own staff resources.

In 2014, a total of €1.5m was committed to the tree programme. The final figures for expenditure on the programme in 2014 will not be available until the end of January. The approved budget for the Tree Programme in 2015 is €1.78m. The Council’s Financial Management System is not equipped to produce a breakdown of expenditure on the Tree Programme by electoral area. The ability to produce such a breakdown is further limited by the operational arrangement whereby crews undertaking tree maintenance work frequently work on a countywide basis in order to optimise and achieve efficient use of the staff skills and equipment available.

A statistical report on the Tree Maintenance Programme will be produced on a monthly basis and will form part of the upcoming Monthly Management Reports to the main Council meetings.”

Following a contribution from Councillor A.M. Dermody the report was NOTED.
Housing

RTT/20/15 QUESTIONS 
It was NOTED that there was no business under this heading.
RTT/21/15 NEW WORKS

HEADED ITEM (7): Housing  




Item ID: 42078 

It was NOTED that there was no business under this heading.
RTT/22/15 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (6): Housing  



Item ID: 42079 

It was NOTED that there was no business under this heading.
Community

RTT/23/15 QUESTIONS 
It was NOTED that there was no business under this heading.
RTT/24/15 APPLICATION FOR COMMUNITY GRANTS
HEADED ITEM (8): Community  




Item ID: 42080 

It was NOTED that there was no business under this heading.
RTT/25/15 NEW WORKS 
HEADED ITEM (9): Community  




Item ID: 42081 

It was NOTED that there was no business under this heading.
RTT/26/15 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (7): Community  



Item ID: 42082 

It was NOTED that there was no business under this heading.
RTT/27/15 SUPPORT FOR WEB PROJECT IN 2015
MOTION (2):  







Item ID: 42108 

It was proposed by Councillor A-M. Dermody, seconded by Councillor J. Lahart:-
"That the Councillors in the Rathfarnham area support Web Project for 2015 and that the Chief Executive confirm what financial support can be paid by this Council in supporting this much needed service in our community."

The following report by the Chief Executive was READ:
“South Dublin County Council has supported the WEB project over a long number of years. The Library Services provides space within Whitechurch Library for the Project to be located and Community Services directly supports and is represented on the Board of Management of the Project.

The Board of Management submitted their annual business plan to Pobal in the middle of last year and were notified in early December that they were successful in securing funding from the Community Services Programme (CSP) to fund their 3 staff members for a further year. The Project has focussed its main attentions into providing a range of social and recreational support services to a number of local disability groups and clubs. These services include activities such as yoga, armchair aerobics, arts and crafts, basis community studies and music therapy.

The WEB project are also eligible to apply for funding assistance from within the Council's Community Grants Programme and have received some funds from our Community Grants in the past.”

Mr. D. Bowes, Administrative Officer, presented the report.  Following a contribution from Councillor A.M. Dermody, Mr. Bowes responded to queries raised and the report was NOTED.

Planning

RTT/28/15 QUESTIONS 
It was NOTED that there was no business under this heading.
RTT/29/15 COUNTY DEVELOPMENT PLAN REVIEW

HEADED ITEM (10): Planning Department 


 Item ID: 41696 

Mr. P. Hogan, Senior Planner, presented the following report:
“South Dublin County Council (SDCC) gave notice of its intention to review the existing South Dublin County Council Development Plan 2010-2016 and to prepare a new County Development Plan for the period 2016-2022 on Friday September 5th 2014. The review will take up to two years and will conclude with the adoption of the South Dublin County Council Development Plan 2016-2022.

Pre-plan consultation was undertaken over an 8 week period from 5th September to 31st October 2014 and the Chief Executive's Report on Pre-Plan Consultation was submitted to the members of the Planning Authority for consideration on December 19th 2014. The elected members have up to 10 weeks to consider the Chief Executive’s Report (plus 9 extra days to account for the Christmas period).

A Special Meeting of South Dublin County Council is scheduled to take place on Friday 16th February 2015 to consider the Chief Executive's Report on Pre-Plan Consultation and following consideration of the Report the members of the planning authority may issue directions to the Chief Executive regarding the preparation of the draft development plan.

Briefings have been scheduled for each Area Committee in January 2015. The purpose of the briefings is to provide an overview of the current stage of the review process, including important new provisions in relation to a “Core Strategy”, and is intended to assist members in advance of the Strategic Directions meeting that is scheduled to take place in February 2015.

A briefing for the Rathfarnham/Templeogue-Terenure area members is scheduled to take place immediately after the January OP&F meeting, at 6pm on 22nd January, in the Planning Conference room.”

Following a contribution from Councillor C. Brophy, Mr. Hogan responded to queries raised and the report was NOTED.
RTT/30/15 PLANNING FILES

HEADED ITEM (11): Planning  




Item ID: 42083 

Mr. J. Johnston, Senior Executive Planner, presented the following report:
A. Large Applications Under Consideration
	SD14A/0280
	16-Dec-2014 Applicant’s Name: Rosemount Properties Ltd. Submission Type: New Application 
	Location: Rear of Nos. 643-659 Whitechurch Road Cottages (Protected Structures) and to the east of Pearse Brothers Park, Rathfarnham, Dublin 16. Proposed Development: 32 residential houses comprising: 1 single storey, 2 bed gate lodge bungalow 85sq.m; 12 semi-detached, 3 bed houses 145sq.m and 19 terraced, 3 bed houses 145sq.m. The houses are 3 storeys with a dormer window to the rear; the development includes 63 off street parking spaces and 8 visitor spaces; the site of 1.1 hectares is accessed via what was 'the old' Taylors Lane. The access point runs between cottage numbers 657 and 658. The development will also include landscaping, infrastructural services and all associated site works. Decision Due on or before: 18-Feb-2015 


Councillors D. O’Donovan, C. Brophy, J. Lahart, S. Holland, P. Donovan, P. Kearns and R.McMahon objected to this application.

B. Files Requested by Members
	SD14A/0280
	16-Dec-2014 Applicant’s Name: Rosemount Properties Ltd. Submission Type: New Application 
	Location: Rear of Nos. 643-659 Whitechurch Road Cottages (Protected Structures) and to the east of Pearse Brothers Park, Rathfarnham, Dublin 16. Proposed Development: 32 residential houses comprising: 1 single storey, 2 bed gate lodge bungalow 85sq.m; 12 semi-detached, 3 bed houses 145sq.m and 19 terraced, 3 bed houses 145sq.m. The houses are 3 storeys with a dormer window to the rear; the development includes 63 off street parking spaces and 8 visitor spaces; the site of 1.1 hectares is accessed via what was 'the old' Taylors Lane. The access point runs between cottage numbers 657 and 658. The development will also include landscaping, infrastructural services and all associated site works. Decision Due on or before: 18-Feb-2015 


Councillors D. O’Donovan, C. Brophy, J. Lahart, S. Holland, P. Donovan, P. Kearns and R. McMahon objected to this application.

RTT/31/15 NEW WORKS 
HEADED ITEM (12): Planning  




Item ID: 42084 

It was NOTED that there was no business under this heading.
RTT/32/15 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (8): Planning  



Item ID: 42085 

It was NOTED that there was no business under this heading.
Transportation

RTT/33/15 QUESTIONS 
It was proposed by Councillor J. Lahart, seconded by Councillor C. Brophy and RESOLVED:

“That pursuant to Standing Order No.13, Question 3-11 be ADOPTED and APPROVED.”

RTT/34/15 PATHS IN GLENDOHER ESTATE 
QUESTION (3): Councillor A-M. Dermody  


Item ID: 42102 

"To ask that the Chief Executive report on the paths improvement programme that were undertaken and completed during 2014 and those planned for 2015. Glendoher estate was included in the 2014 programme and when I enquired in January 2014 I was told it had gone to contract. Please provide update as to the current position for this project?"
REPLY:

In June 2014 a section of concrete roadway was replaced in Glendoher Park along with repairs to footpaths. The 2015 Roadworks programme is currently being finalised and the area will be examined and any necessary repairs considered.

RTT/35/15 PATHS IN WILLOWBANK DRIVE/ ORCHARDTON 
QUESTION (4): Councillor A-M. Dermody 


 Item ID: 42103 

"To ask the Chief Executive to confirm following on from a request in 2014 that the paths in Willowbank Drive/ Orchardton be included in the path repair programme for 2015 along with confirmation as to when such works will be reached?"
REPLY:

The 2015 roads programme is currently being finalised and the condition of footpaths in the above areas will be examined in that context. 

RTT/36/15 SURFACE WATER ON ANN DEVLIN ROAD 

QUESTION (5): Councillor A-M. Dermody  


Item ID: 42109 

"To ask the Chief Executive that the issue with surface water on Ann Devlin Road (left hand side immediately after the shops & outside the first house) be investigated and a solution found. Please also can you confirm that the issue of surface water on Butterfield Avenue at/near the entrance to Washington Lane, on the left hand side of Butterfield Avenue (north) has been resolved, along with the pooling problem also brought by me to your attention at or near the pedestrian lights (south) at the junction of Butterfield Avenue and Fairways?"
REPLY:

An initial inspection of Ann Devlin Road did not reveal any ponding. However, the Roads Inspector will arrange for the jetting of gullies in the area. Repairs will be carried to piping if required.

On Jan 14th 2015 (tomorrow), the road gullies On Butterfield Avenue are scheduled to be jetted and cleaned. All piping in the area will be inspected. Any repairs that are required will then be carried out by the appropriate works crews.

RTT/37/15 TRAFFIC LIGHT SEQUENCE AT TAYLORS LANE, WHITECHURCH ROAD 

QUESTION (6): Councillor J. Lahart 



 Item ID: 41828 

"To ask the Chief Executive to examine the traffic light sequence at Taylor's Lane/Whitechurch Road/Fortification Hill crossroads where there are significant tailbacks occurring up the Whitechurch Road to Whitechurch Roundabout?"
REPLY:

The traffic signal sequence at the above junction will be examined with a view to maximising efficiency as requested. 

RTT/38/15 REINSTATE THE SCHOOL WARDEN AT BALLYROAN ROAD  

QUESTION (7): Councillor J. Lahart  



Item ID: 41829 

"To ask the Chief Executive to reinstate the school warden at Ballyroan Road in the vicinity of Marian Road/Ballyroan Road pedestrian lights as children are taking unsupervised risks at this location?"
REPLY:

A School Warden at this location will be re-instated on Wednesday 14th January. 

RTT/39/15 REPAIR OF LANEWAY AT WILLOWBANK DRIVE/BUTTERFIELD PARK TO EDENBROOK PARK
QUESTION (8): Councillor D. O'Donovan  


Item ID: 42059 

"To ask the Chief Executive to repair the laneway  that  goes  from  the  junction  of Willowbank  Drive  /  Butterfield  Park  to  Edenbrook  Park as the  surface  is  rather  uneven, causing health and safety issues for local elderly residents, especially on dark evenings?"
REPLY:

The laneway will be examined and, if in charge, any necessary repairs will be scheduled.

RTT/40/15 REPAIR OF FOOTPATH IN LANEWAY BETWEEN BUTTERFIELD PARK AND PINEWOOD PARK
QUESTION (9): Councillor D. O'Donovan  


Item ID: 42060 

"To ask the Chief Executive to repair the footpath on the laneway between 116 & 118 Butterfield Park to between 27 & 29 Pinewood Park. approx. 80 metres. This is in a dangerous state of disrepair. It is the worst at the Butterfield Park end and needs urgent attention?"
REPLY:

The above sections of footpath will be examined and any necessary repairs undertaken.

RTT/41/15 FOOTPATH ON ANNE DEVLIN ROAD  

QUESTION (10): Councillor D. O'Donovan  


Item ID: 42061 

"To ask the Chief Executive to repair the footpath on the laneway between 42 & 44 Anne Devlin Road to between 8 & 9 Anne Devlin Drive.  Again, approx. 80 metres. This is also in a pretty bad state - worst at the Anne Devlin Road end.  This is causing enormous difficulty for local residents, particularly those using zimmer frames?"
REPLY:

This matter will be investigated, any necessary repairs included in this years programme.

RTT/42/15 REPAIR PATHWAY ON BALLYBODEN ROAD  

QUESTION (11): Councillor D. O'Donovan  


Item ID: 42062 

"To ask the Chief Executive to repair the first 60 metres of pathway on Ballyboden Road at its junction with Ballyroan Road as far as "Orbit Windows" premises. The pathway is old uneven tarmac which has worn away on the road side. It is dangerous for the infirm or for anyone pushing a wheelchair or buggy?"
REPLY:

This section of pathway will be examined and any necessary repairs scheduled.

RTT/43/15 PROPOSED DECLARATION OF ROADS TO BE PUBLIC ROADS 
HEADED ITEM (13): Transportation  



Item ID: 42086 

It was NOTED that there was no business under this heading.
RTT/44/15 NEW WORKS
HEADED ITEM (14): Transportation  



Item ID: 42087 

It was NOTED that there was no business under this heading.
RTT/45/15 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (9): Transportation  


Item ID: 42088 

It was NOTED that there was no business under this heading.
RTT/46/15 ZEBRA CROSSINGS 
MOTION (3):  







Item ID: 41731 

It was proposed by Councillor A-M. Dermody, seconded by Councillor J. Lahart:-
"That the Chief Executive consider increasing the number of zebra crossings especially around areas where you have a high footfall such as shopping centres, schools and churches. The age profile of the people in our area are either older/senior people or parents with young children. I am specifically referring to Rathfarnham Shopping Centre where I have had both older people and parents with young children describe how difficult it is for them to cross from Fairways over to Rathfarnham Shopping Centre.   It is accepted that there is a limit on the budget for speed controls/traffic management but one solution which would not cost too much is zebra crossings. I would like for you to perhaps use this motion to provide an insight for all Councillors, into the various traffic management solutions and the costs associated with each. Please consider and report back."

The following report by the Chief Executive was READ:
“The provision and operation of Pedestrian Crossings in the County is kept under continuous and on going review. The over-riding consideration is pedestrian safety and convenience, i.e. pedestrian crossings facilities should be located where there is sufficient demand to warrant a crossing point and where it is safe to do so.

Should the motion be passed a presentation can be made to the Committee outlining the various designs and types of crossings available, where they can be appropriately used and a cost estimate for the installation of each type.” 

Following a contribution from Councillor A.M. Dermody, Mr. E. Taaffe, Director of Services, responded to queries raised.  The motion was PASSED.
Economic Development

RTT/47/15 QUESTIONS 
It was NOTED that there was no business under this heading.
RTT/48/15 NEW WORKS
HEADED ITEM (15): Economic Development  

Item ID: 42089 

It was NOTED that there was no business under this heading.
RTT/49/15 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (10): Economic Development  
Item ID: 42090 

It was NOTED that there was no business under this heading.
Libraries & Arts

RTT/50/15 QUESTIONS 
It was NOTED that there was no business under this heading.
RTT/51/15 LIBRARY NEWS & EVENTS
HEADED ITEM (16): Libraries & Arts  



Item ID: 42159 

Ms. D. Fagan, Senior Executive Librarian, presented the following report:

Library News & Events
RTT/52/15 APPLICATION FOR ARTS GRANTS 

HEADED ITEM (17): Libraries & Arts  



Item ID: 42091 

It was NOTED that there was no business under this heading.
RTT/53/15 NEW WORKS  

HEADED ITEM (18): Libraries & Arts  



Item ID: 42092 

It was NOTED that there was no business under this heading.
RTT/54/15 CORRESPONDENCE 
CORRESPONDENCE (11): Libraries & Arts  


Item ID: 42093 

It was NOTED that there was no business under this heading.
SUSPENSORY MOTION – LANEWAY WHERE COOLAMBER MEETS THE ENTRANCE TO WESTBOURNE LODGE
It was proposed by Councillor D. O’Donovan, seconded by Councillors R. McMahon, P. Donovan, S. Holland, F. Warfield, P. Foley, J. Lahart and P. Kearns:-

“That the Chief Executive immediately remove trees and shrubs from the laneway where Coolamber meets the entrance to Westbourne Lodge and improves lighting in the area after a number of frightening incidents where groups of teenagers are using coverage for criminal activities, including threatening those using the laneway, which is access to the 15 bus stop on the Knocklyon Road. This motion is supported by Rathfarnham Gardai.”
The above suspensory motion was PASSED.

The meeting concluded at 3.45pm.

Siniú  ________________              Dáta ________________

An Cathaoirleach  
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